
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  93Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1° - SUSPENDER, a contar de 01/11/2022, as férias do servidor JORGE 
ALAN FERREIRA DA SILVA, mat. nº 036, cargo: Metrologista, por motivo de 
necessidade da Administração Pública.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 01/11/2022.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de novembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 879346

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 173/2022, GAB/IMETROPARÁ, 16 de novembro de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 202203209 Protocolo nº 776/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta dias) a servidora EDILMA 
LÉA AMAZONAS DE SOUZA, mat. 003, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, referente ao período aquisitivo 01/12/1992/1995 com início 
em 15 de dezembro de 2022 e término em 13 de janeiro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de novembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 879340

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 22 de no-
vembro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Barcarena e Moju
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidores: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268 – 
Valor: R$ 1.068,21
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula: 271 – Valor: 1.068,21.
Período: 22/11 a 26/11/2022 – 4,5 diárias

Protocolo: 879588

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022-JUCEPA
PAE Nº 2022/690193
CONTRATADA: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA, CNPJ n° 07.273.558/0001-90
REF: Termo de inexigibilidade de licitação nº 01/2022
Objeto da contratação: Prestação de serviços de TIC, contemplando manu-
tenção do sistema REGIN e utilização sob demanda de banco de horas para 
projeto e desenvolvimento de novas funcionalidades.
Justificativa do aditivo: Retificação das cláusulas 1ª (primeira) e 3ª (ter-
ceira) do 1º termo aditivo, buscando acrescer ao valor mensal do contrato 
o valor de R$ 1.175,00 (mil, cento e setenta e cinco reais) por 06 meses. 
Esta retificação tem efeitos retroativos até a data de 21/07/2022.
Valor mensal relativo às despesas com prestação de serviços de TIC: Muda 
de R$ 91.178,50 (noventa e um mil, cento e setenta e oito reais, cinquenta 
centavos) para R$ 92.353,50 (noventa e dois mil, trezentos e cinquenta e 
três reais, cinquenta centavos).
Valor do banco de 2000 horas: Permanece em R$ 332.000,00 (trezentos e 
trinta e dois mil reais).

Valor anual: Muda de R$ 1.426.142,00 (um milhão, quatrocentos e vinte 
e seis mil, cento e quarenta e dois reais) para R$ 1.432.130,71 (um mi-
lhão, quatrocentos e trinta e dois mil, cento e trinta reais, setenta e um 
centavos)
Vigência: 22/11/2022 à 03/01/2023
Data da assinatura: 22/11/2022
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 879547

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 372/2022 de 17.11.2022. Art. 1º CONCEDER diárias aos 
servidores da Unidade de Desconcentrada de Castanhal, para se desloca-
rem para o município de Belém, a fim de participarem do I Congresso Es-
tadual de Pessoa Jurídica, que ocorrerá na região metropolitana do Estado.

Nome Cargo Período Nº de Diárias

Cláudia Regina de Oliveira Borges Coordenador Regional 16/11 a 18/11/2022 1,5

Luis Cláudio da Silva Coelho Técnico do Reg. Mercantil 16/11 a 18/11/2022 1,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 879261

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374/2022 de 18.11.2022. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO PALHETA SILVA, matrícula 
n° 2022214/1, a participar no regime de TELETRABALHO, de 07/11/2022 
à 07/02/2022, conforme Processo 2022/1385757. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 879817

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 044/2022 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme Decreto s/n de 18 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 33785, 
e Lei Estadual n° 7.756/2013,
CONSIDERANDO, os termos do Processo no 2022/1439949 e, ainda, o 
Laudo Médico no. 96563,
R E S O L V E:
I - CONCEDER 140 (cento e quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo Financeiro do NEPMV, no perí-
odo de 14/10/2022 a 02/03/2023.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/10/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 22 de novembro de 2022. 
(JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 879697

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043/2022-NEPMV
Processo: 2022/1439949
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o art. 2º., da PORTARIA Nº 41/2022 
– NEPMV, publicado no Doe n° 35.158 de 21/10/2022.
Art. 2º DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, Coorde-
nador de Contratos do NEPMV, para responder pelo Cargo Comissionado 
de Diretor Administrativo e Financeiro – GEP-DAS-011.5, por 140 (cento e 
quarenta) dias, no período de 14/10/2022 a 02/03/2023, em substituição 
ao titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924, que se 
encontra de licença saúde.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 22 de novembro de 2022. 
(JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 879694


